
Volume: 5 - Número: 372 de 7 de Fevereiro de 2023

DATA: 07/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARACAÇUMÉ/MA

CPF: ***338443**
Data: 07/02/2023

IP com n°: 10.0.0.122
www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

407

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985346792

E-mail: adm.maracacume@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Prefeitura Municipal de Maracaçume

AV DAYSE DE SOUSA SN - CENTRO - 65289-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Maracaçumé

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.maracacume.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 372/2023 - 07/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETOS: 003/2023 - REGULAMENTA A CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO DO SERVIDOR PÚBLICO 

ATIVO, INATIVO E PENSIONISTA DO MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ - MA, NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

CPF: ***.338.443-** - Data: 07/02/2023 - IP com n°: 10.0.0.122
Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=407

aDOM 2/4www.maracacume.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 372/2023 - 07/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO EXECUTIVO
- DECRETOS: 003/2023

DECRETO N° 003/2023

REGULAMENTA A CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO DO SERVIDOR PÚBLICO ATIVO, INATIVO E 
PENSIONISTA DO MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ - MA, NO 
ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

Artigo 1º. - Fica autorizada a celebração de convênios com 
Instituições Financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central 
do Brasil, para consignação em folha de pagamento de 
empréstimos e financiamentos realizados pelos servidores públicos 
ativos, inativos e pensionistas, vinculados ao Poder Executivo 
Municipal.

Artigo 2º. - Os órgãos e as entidades da administração direta e 
autárquica do Poder Executivo Municipal obedecerão às disposições 
deste Decreto, para a efetivação de consignações facultativas em 
folha de pagamento dos servidores ativos, inativos e pensionistas.

Artigo 3º. - Para os fins deste Decreto, consideram -se:

I - consignatário: destinatário dos créditos resultantes das 
consignações compulsórias e facultativas, descontadas em folha de 
pagamento do consignado;

II - consignado: servidor público ativo, inativo e pensionista, 
vinculado a órgão ou entidade da administração direta ou autárquica 
do Município de Maracaçumé - MA, Estado do Maranhão;

III - interveniente consignante: órgão ou entidade da administração 
direta ou autárquica do Poder Executivo Municipal que procede aos 
descontos relativos às consignações compulsórias e facultativas na 
ficha financeira dos servidores ativos, inativos, e pensionistas, em 
favor da consignatária.

Artigo 4º. – O percentual máximo de consignação para fins de 
empréstimo aos servidores públicos do Município de Maracaçumé –
MA será de 45% (quarenta e cinco por cento), dos quais 5% (cinco 
por cento) serão destinados exclusivamente para:

I - amortização de despesas contraídas por meio de cartão de 
crédito; ou

II - utilização com finalidade de saque por meio do cartão de crédito.
Artigo 5º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ –
MA, EM 7 DE FEVEREIRO DE 2023

_______________________________________
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

CPF: ***.338.443-** - Data: 07/02/2023 - IP com n°: 10.0.0.122
Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=407

aDOM 3/4www.maracacume.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 372/2023 - 07/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Ruzinaldo Guimarães de Melo

Prefeito(a)

Joventina Mota Sales

Vice-Prefeito(a)

Francisco Arnaldo Oliveira Silva
Secretaria Municipal de Administração

Maria Daniele Sales de França
Secretaria de Assistência Social

Francisco Arnaldo Oliveira Silva
Secretaria Municipal de Administração

Jesival Pereira de Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras

Franciangela Silva Santos
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária

Jairon Barbosa dos Santos
Procuradoria Municipal

Fladimir França Flores
Secretaria de Educação, Cultura Desporte e 
Lazer

Liliane Nunes Pereira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Menandes da Silva Filho
Secretaria de Assuntos Políticos

Maira Gabriela Santos Silva Oliveira
Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Luana Cristina Melo de Oliviera
Secretaria Municipal de Saúde

CPF: ***.338.443-** - Data: 07/02/2023 - IP com n°: 10.0.0.122
Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=407

aDOM 4/4www.maracacume.ma.gov.br


		adm.maracacume@gmail.com
	2023-02-07T16:44:57+0000
	Prefeitura Municipal de Maracaçumé - Prefeitura Municipal de Maracaçume
AV DAYSE DE SOUSA SN - CENTRO - 65289-000
	Diário Oficial: 372/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, RUZINALDO GUIMARAES DE MELO:***.338.443-** [A4D95E1001230C59]




